



MUNICÍPIO DE DIVINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2017 - Semestre: Julho / Dezembro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2017	Até o Semestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	45.064.000,00	18.427.079,14	35.723.138,05	0,00
Receita Tributária	3.087.200,00	957.854,05	1.466.171,01	0,00
IPTU	717.000,00	272.304,93	345.488,01	0,00
ISSQN	1.440.000,00	365.879,71	629.938,73	0,00
ITBI	139.000,00	134.011,80	185.517,75	0,00
IRRF	341.000,00	154.877,73	218.212,89	0,00
Outras Receitas Tributárias	450.200,00	30.779,88	87.013,63	0,00
Receita de Contribuicao	4.146.000,00	2.514.571,22	4.376.915,43	0,00
Receita Previdenciária	3.456.000,00	2.198.059,92	3.756.672,02	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	690.000,00	316.511,30	620.243,41	0,00
Receita Patrimonial Liquida	607.000,00	40.500,00	40.500,00	0,00
Receita Patrimonial	2.256.000,00	497.335,62	1.135.525,39	0,00
(-) Aplicacoes Financeiras	1.649.000,00	456.835,62	1.095.025,39	0,00
Transferencias Correntes - Valor Líquido	35.876.400,00	14.773.056,52	29.608.213,60	0,00
Cota Parte do FPM (80 %)	14.406.400,00	5.601.260,26	12.135.226,24	0,00
Cota Parte do ICMS (80 %)	4.021.600,00	2.014.036,42	3.781.383,14	0,00
Cota Parte do IPVA (80 %)	1.396.800,00	119.329,20	1.193.349,57	0,00
Convênios	934.000,00	314.568,88	621.815,93	0,00
Outras Transferencias Correntes	15.117.600,00	6.723.861,76	11.876.438,72	0,00
Demais Receitas Correntes	1.347.400,00	141.097,35	231.338,01	0,00
Receita da Divida Ativa	71.000,00	62.649,09	85.285,97	0,00
Diversas Receitas Correntes	1.276.400,00	78.448,26	146.052,04	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.488.000,00	487.649,62	487.649,62	0,00
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	660.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	828.000,00	487.649,62	487.649,62	0,00
Convenios	478.000,00	157.933,22	157.933,22	0,00
Outras Transferencias de Capital	350.000,00	329.716,40	329.716,40	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	828.000,00	487.649,62	487.649,62	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	45.892.000,00	18.914.728,76	36.210.787,67	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Semestre 2017	Até o Semestre 2016	Até o Semestre 2017	Até o Semestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	44.914.973,24	35.530.536,94	0,00	35.160.484,42	0,00	370.052,52	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	25.314.657,68	22.264.547,33	0,00	21.966.965,38	0,00	297.581,95	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	174.600,00	82.151,85	0,00	82.151,85	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	19.425.715,56	13.183.837,76	0,00	13.111.367,19	0,00	72.470,57	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	44.740.373,24	35.448.385,09	0,00	35.078.332,57	0,00	370.052,52	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.219.026,76	2.359.285,88	0,00	2.226.182,98	0,00	133.102,90	0,00
Investimentos	2.299.240,03	1.548.019,85	0,00	1.414.916,95	0,00	133.102,90	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	919.786,73	811.266,03	0,00	811.266,03	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.299.240,03	1.548.019,85	0,00	1.414.916,95	0,00	133.102,90	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	87.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	47.126.613,27	36.996.404,94	0,00	36.493.249,52	0,00	503.155,42	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.234.613,27	-785.617,27	0,00	-282.461,85	0,00	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritis em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO CAMARA MUNICIPAL DE DIVINO - MG



MUNICÍPIO DE DIVINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2017 - Semestre: Julho / Dezembro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PLANO UNICO DE PREVIDENCIA E ASSITENCIA SOCIAL

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	GILVAN PINHEIRO DE FARIA	
Contador	FELIPE DE OLIVEIRA SILVA	CONTADOR CRC/MG-108.974
Controle Interno	BRUNO LAMIN DUARTE	